
94  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2147/2022-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS ao servidor FABIO MAXIMO DA SILVA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57211773/1, lotado na Gerência de Operações e 
Fiscalização de Trânsito, onde se lê 09.07 a 07.08.2022, leia-se 16.07 a 
14.08.2022, referentes ao exercício 08.06.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 3697/2022-DAF/CGP, de 29 de agosto de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 31/2022-PRO-
JUR, datado de 04/08/2022, protocolado sob o nº 2022/987956,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Luana Conceição Maués, Procurador Autárquico, 
matrícula 57195469 /1, lotada na Coordenadoria do Contencioso, vinte 
(20) dias de FÉRIAS, no período de 28.09 a 17.10.2022, referentes ao 
exercício 27.03.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 28/09/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 3699/2022-DAF/CGP, de 29 de agosto de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 285/2022-CN-
CIR, datado de 05/08/2022, protocolado sob o nº 2022/995610,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1843/2022-DAF/CGP, o período concessivo de FÉRIAS à servi-
dora FRANCILENE MACIEL DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 80845532/1, 
lotada na Coordenadoria do Núcleo da CIRETRAN’S, onde se lê 04.07 a 18.07.2022, 
leia-se 18.07 a 01.08.2022, referentes ao exercício 01.02.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 3701/2022-DAF/CGP, de 29 de agosto de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº87/2022-GEVIS, 
datado de 05/08/2022, protocolado sob o nº 2022/998165,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL BOTELHO JAIME, Vistoriador, matrícula 57205702/2, 
lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, trinta (30) dias de FÉRIAS, no 
período de 15.09 a 14.10.2022, referentes ao exercício 07.05.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 15/09/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 3702/2022-DAF/CGP, DE 29 de agosto de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2535/2022-DAF/CGP, publicada no Diário Oficial n° 
35.020, de 24 de junho de 2022, os períodos concessivos de FÉRIAS dos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA ONDE SE LÊ LEIA-SE
Fabrício Evangelista Correa 55587569 /1 01.08 a 30.08.2022 08.08 a 06.09.2022

Kelly da Silva Alves 57227729 /1 01.08 a 30.08.2022 18.08 a 16.09.2022

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 845844
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 076/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico nº 06/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  POWER TRAC BATERIAS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 08.164.393/0001-80
OBJETO:  O seguinte contrato tem como objeto é a contratação de empresa 
especializada na aquisição de Material Permanente de Informática para 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 16.889,10 
(dezesseis mil, oitocentos e oitenta e nove reais e dez centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Função: 06 - Segurança Pública;
Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação;
Programa: 1508 - Governança Pública:
Projeto/Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e 
Comunicação;
Elemento de Defesa: 3.33.90.30.26 - Material de Consumo - Material 
Elétrico e Eletrônico
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios;
0661 - Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 17/08/2022                    Término: 16/08/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 846131

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 01/08/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: THIAGO RUIDEGLAN LOBATO LOPES
Matrícula: 5957708/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 845823

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2473/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 29 DE AGOSTO DE 2022.

Nome: JOAO CARMONA LEITE JUNIOR, Matrícula nº 5931821/2; Cargo: Diretor.
Período Aquisitivo: 2019/2022
Período de Gozo: 01/09/2022 a 30/09/2022 (30) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 846112

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 244/2022 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 26 de agosto de 2022.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição ao antigo fiscal Fábio Alexandre da Silva Siqueira, 
designar o servidor GILMAR CHAVES ALHO, Agente Penitenciário, matrícula 
nº 5719059, para atuar como fiscal do Convênio nº 001.2019, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA 
e a Procuradoria da República no Estado do Pará- PR/PA, que tem como 
objeto permitir a recuperação e reintegração ao corpo social dos apenados 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, por meio da execução de ati-
vidades laborativas auxiliares de serviços gerais de limpeza e conservação 
e atividades de apoio operacional no âmbito do complexo sede da PR/PA, o 
qual abrange as unidades da sede central e da sede provisória.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 845793
PORTARIA N° 241/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 29 de agosto de 2022.

  O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora Júlia Magalhães de Oliveira - Ma-
trícula: 5952487, designar o servidor Paulo Rocha da Cunha - Matrícula 
Funcional nº 57205509, para atuar como Fiscal Titular, e em substituição 
a servidora Nara Neiva Watrin - Matrícula: 5963137, designar o servidor 
Luanderson Sardinha Vieira - Matrícula nº 5946895 para atuar como Fiscal 
Suplente do Contrato Administrativo nº 086/2022/SEAP – Processo prin-
cipal: 2022/407541, Processo Filho: 2022/961438, celebrado entre a em-
presa JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI e a Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação dos serviços de sonorização de 
grande porte e telão de led para atender a estruturação e logística audio-
visual dos eventos da Escola de Administração Penitenciária – EAP, Conse-
lhos: COPEN e CEPCP e eventos institucionais desta SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 845789
PORTARIA N° 243/2022 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA

Belém/PA, 26 de agosto de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição ao antigo fiscal Paulo Sérgio Sampaio, designar 
o servidor GILMAR CHAVES ALHO, Agente Penitenciário, matrícula nº 
5719059, para atuar como fiscal do Convênio nº 012.2021, celebrado en-


